
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 76 del 06-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

 
 
 
COPIA 
 
 
DETERMINAZIONE N.    157    DEL    06-03-2025    DEL REGISTRO DI SEGRETERIA 

n.    76    del    06-03-2025    SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 
OGGETTO: CONTENZIOSO B.C. C/ COMUNE DI LICODIA EUBEA E A.C -  R.G. N. 
648/2015 -  LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'AVV. DARIO SAMMARTINO - SALDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 76 del 06-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 
IL Responsabile del Servizio Affari Generali 

Premesso: 

- che la Giunta Municipale, con delibera n. 01 del 11.01.2016, esecutiva, ha conferito incarico 
legale all’Avv. Dario Sammartino, del Foro di Catania, per costituzione in giudizio dinanzi al 
Tribunale di Caltagirone – Sez. Lavoro – nel contenzioso B.C. c/Comune di Licodia Eubea e 
A.C.;  

- che con Determina Dirigenziale n. 24 del 27.01.2016 veniva impegnata la somma complessiva di 
€ 6.978,40 al Cap. 1058 “Spese per liti ed arbitraggi” – Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.11.006 - 
Impegno N. 9;  

- che con Determina Dirigenziale n. 480 del 04.09.2017 è stato liquidato e pagato al Professionista 
un acconto pari ad € 2.537,60 sull’importo determinato;  
 

Preso atto che il Professionista ha espletato e concluso l’incarico conferito; 
 
Preso atto altresì che, con nota protocollo n. 1682 del 18.02.2025, l’Avv. Dario Sammartino ha trasmesso, unitamente 
alla relazione, la Sentenza; 
 
Vista ora la fattura elettronica FATTPA 3_25 del 27 Febbraio 2025 dell’importo complessivo di € 4.440,80 trasmessa 
dall’Avv. Dario Sammartino ed acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 2073, quale saldo del 
compenso pattuito nel procedimento de quo; 
 
Accertata la disponibilità dei fondi; 
 
Atteso di dover provvedere in merito agli adempimenti consequenziali; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 4 del 14.01.2025 con la quale vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
Responsabile del Servizio AA.GG.;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
Preso atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo al sottoscritto Responsabile ed 
ai Responsabili del presente procedimento, ai sensi della legge 190/2012 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, del 
D.P.R. 62/2013, del Codice di Comportamento vigente presso questo Comune e del PTPCT vigente; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 10.06.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Vista la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 
 



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 76 del 06-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

D E T E R M I N A 

 
Di approvare quanto in narrativa esposto che qui si intende essere riportato; 

 
Di liquidare e pagare in favore dell’Avv. Dario Sammartino con Studio Legale in Catania, Via Oliveto Scammacca n. 
75 -   C.F. SMM DRA 63E13 C351Y, la fattura elettronica n. FATTPA 3_25 di € 4.440,80 in premessa presentata, così 
specificata: importo imponibile € 3.500,00, CPA al 4% € 140,00, IVA al 22% € 800,80  e ritenuta di acconto al 20% a 
detrarre € 700,00  per un totale di  € 3.740.80, quale saldo relativo all’attività professionale svolta in favore dell’Ente; 

 
Di imputare la spesa complessiva di € 4.440,80 al Cap. 1058 (Spese per liti ed arbitraggi) – Codice di Bilancio 01.11-
1.03.02.11.006 – Impegno n. 9 - Anno 2016; 

  
Di accreditare il suddetto importo sul conto corrente riportato nella predetta fattura; 

 
Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo al sottoscritto Responsabile 
ed ai Responsabili del presente procedimento, ai sensi della legge 190/2012 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, del 
D.P.R. 62/2013, del Codice di Comportamento vigente presso questo Comune e del PTPCT vigente; 
 
Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel 
bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 
 
 

 
 

Esecutore  
F.to  LUCIA MODICA  

  
Il Responsabile del Procedimento  

F.to  LUCIA MODICA  
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  CONCETTA MARCELLINO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 76 del 06-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 
PARERE CONTABILE 

(Art. 151, comma 4 D.lgs.267/2000 e art. 12 L.R. 30/2000) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
SPESA. 
 
 
Liquidazione provvisoria N.   109 del 05-03-2025 
Su Impegno N.     9 del 28-01-2016 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     24 Provv.Dirig. del 27-01-2016 avente per oggetto 
IMPEGNO SPESA PER INCARICO AVVOCATO PER BAGLIERI CARMELA C/COMUNE DI LICODIA EUBEA 
CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo       1058 / Articolo       
SPESE PER LITI ARBITRAGI E RISARCIMENTI 
Causale CONTENZIOSO B.C. C/ COMUNE DI LICODIA EUBEA E A.C -  R.G. N. 648/2015 -  LIQUIDAZIONE 

FATTURA ALLAVV. DARIO SAMMARTINO - SALDO 
Importo Euro 4.440,80 

 
 
Liquidazione N.   129 del 10-03-2025 
Su Impegno N.     9 del 28-01-2016 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     24 Provv.Dirig. del 27-01-2016 avente per oggetto 
IMPEGNO SPESA PER INCARICO AVVOCATO PER BAGLIERI CARMELA C/COMUNE DI LICODIA EUBEA 
CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo       1058 / Articolo       
SPESE PER LITI ARBITRAGI E RISARCIMENTI 
Causale CONTENZIOSO B.C. C/ COMUNE DI LICODIA EUBEA E A.C -  R.G. N. 648/2015 -  LIQUIDAZIONE 

FATTURA ALLAVV. DARIO SAMMARTINO - SALDO 
Importo Euro 4.440,80 

 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to  Maria Rita Morello 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - Determinazione n. 76 del 06-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

 
Atto pubblicato all’albo informatico il 10-03-2025 al N. 259 
 
Addì 10-03-2025 
 

Il Messo Comunale 
Baglieri Carmelina 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su dichiarazione del messo comunale, certifica che la presente determina 
è stata affissa all’Albo informatico per 15 giorni consecutivi, dal 10-03-2025, al 25-03-2025.  
Dalla Residenza Municipale, lì ________________ 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 
 _____________________________________ 

 
 
Per Copia conforme ad uso amministrativo 
 
Addì Il Segretario Comunale 

 _____________________________________ 
 


